UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 SỞ Y TẾ                                 Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:               /SYT – NV                       Bình Phước, ngày      tháng 7 năm 2019
V/v Thực hiện Chỉ thị số 07/CT – BYT.

Kính gửi:   Các đơn vị y tế trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện Chỉ thị số 07/CT – BYT ngày 29/7/2019 của Bộ Y tế về việc

tăng cường công tác phòng chống bệnh sốt xuất huyết. Sở Y tế giao các đơn vị y

tế trên địa bàn triển khai thực hiện các nội dung sau:

- Các đơn vị quán triệt nội dung Chỉ thị số 07/CT – BYT ngày 29/7/2019

của Bộ Y tế đến tất cả cán bộ nhân viên trong đơn vị và quyết tâm thực hiện để

công tác phòng chống sốt xuất huyết trên địa bàn tỉnh đạt kết quả tốt.

1. Các cơ sở khám, chữa bệnh trên địa bàn tỉnh:

- Tổ chức tốt việc thu dung, phân loại và điều trị bệnh nhân. Đảm bảo điều

trị tại chỗ những trường hợp nhẹ, không chuyển tuyến khi không đúng chỉ định

nhằm hạn chế quá tải ở bệnh viện tuyến trên, hạn chế lây nhiễm chéo và tử

vong.

2. Chi cục Dân số Kế hoạch hóa Gia đình:

- Phối hợp với Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh tổ chức các chiến dịch

truyền thông nhằm vận động mọi người dân chủ động thực hiện các biện pháp

phòng chống dịch ngay tại hộ gia đình với khẩu hiệu “Không có lăng quăng,

không có sốt xuất huyết”. Hướng dẫn người dân cách tự xử lý các dụng cụ chứa

nước không cho muỗi vào đẻ trứng, các biện pháp diệt muỗi và phòng tránh

muỗi đốt.

3. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh: Làm đầu mối hướng dẫn các đơn vị

liên quan:

- Tăng cường giám sát, phát hiện sớm và xử lý triệt để ổ dịch. Tham mưu

báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh tình hình dịch bệnh trên địa bàn tỉnh, tham mưu

Ủy ban Nhân dân tỉnh huy động các nguồn lực đáp ứng công tác phòng, chống

dịch, kiên quyết không để dịch lan rộng và kéo dài.

- Tổ chức 3 chiến dịch lớn diệt lăng quăng (bọ gậy) ngay từ tháng 7/2019

đến hết năm; kiện toàn và duy trì hoạt động thường xuyên đội ngũ cộng tác viên,

đội xung kích phòng chống sốt xuất huyết; tổ chức phun hóa chất diệt muỗi trên

diện rộng tại các khu vực nguy cơ cao và các địa điểm tập trung đông người như

chợ, trường học, bến xe, bệnh viện.

-  Phối hợp với Bệnh viện Đa khoa tỉnh tổ chức các lớp tập huấn cho cán bộ

y tế dự phòng, cán bộ làm công tác điều trị và mạng lưới cộng tác viên về các

nội dung hướng dẫn giám sát, phòng chống dịch, hướng dẫn chẩn đoán điều trị

sốt xuất huyết.

- Thuờng xuyên tổ chức các đoàn công tác kiểm tra, giám sát, chỉ đạo,

phòng chống dịch sốt xuất huyết tại các điểm nóng, các khu vực có nguy cơ

bùng phát dịch, hỗ trợ tuyến dưới trong công tác phòng, chống dịch. Hướng dẫn

các đon vị liên quan thực hiện nghiêm chế độ thông tin và báo cáo tình hình

dịch.

Sở Y tế yêu cầu các đơn vị y tế nghiêm túc triển khai các nội dung trên.

Trân trọng!

Nơi nhận:       GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- Giám đốc SYT;

- Các Phó giám đốc SYT;

- Các Phòng chức năng SYT;

- Website SYT;

- Lưu VT – NV (C30.7).

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-07-31T09:22:59+0700
	Việt Nam
	Quách Ái Đức<quachaiduc.syt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-07-31T09:31:59+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-07-31T09:33:11+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-07-31T09:33:24+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-07-31T09:33:43+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!